和食文化ネットワーク_九州

差出人: 和食文化ネットワーク_九州

送信日時: 2022年9月30日金曜日 11:04

件名: 【地域の和食文化ネットワーク九州メールマガジン 第43号 2022/9/30】

地域の情報をお届け!

地域の和食文化ネットワーク九州 メールマガジン 第43号



- 1. 農林水産省 訪日中に楽しめる日本各地の魅力的な食体験を表彰「食かけるプライズ2022」
- 2. 農林水産省 お詫びとWebサイト「おいしい和食のはなし」再開
- 3. 和食会議 「子ども和食セッション(体験イベント)」映像掲出
- 4. 地域の和食文化ネットワーク九州「第1回食文化保護・継承推進ミーティング」の開催(再掲)
- 5. 事務局からのお知らせ

1. 農林水産省 訪日中に楽しめる日本各地の魅力的な食体験を表彰「食かけるプライズ 2022」

農林水産省は、2018年から「食かけるプロジェクト」の一環として、日本各地の食・食文化を深く知ることができる食体験を表彰する「食かけるプライズ」を実施しています。

本年度も、「食かけるプライズ2022」の募集を行い、審査の結果、10件を表彰することに決定しました。

https://www.maff.go.jp/j/press/shokuhin/wasyoku/220928.html

2. 農林水産省 お詫びとWebサイト「おいしい和食のはなし」再開

農林水産省Webサイト「おいしい和食のはなし」は、システムメンテナンスのため、8月15日(月)から

皆様には、ご不便・ご迷惑をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。

9月28日(水)より、和食文化継承リーダー研修の募集を再開し、2023年1月20日(金)まで研修の募集を行っております。

また、和食文化継承活動に関する情報発信等も行って参りますので、引き続きよろしくお願いいたします。

https://ouchidewashoku.maff.go.jp/

閲覧を停止させていただいておりました。

3. 和食会議 「子ども和食セッション(体験イベント)」映像掲出

和食会議は、7月24日(日)、学校法人服部学園との共催で、小学校4~6年生を対象に、「和食」に触れる機会を提供し興味関心を持っていただくことを目的にした「子ども和食セッション(体験イベント)」を実施いたしました。

つきましては、イベント全体のダイジェスト、「ごはん」「みそ」「だし」「感謝の気持ちとはし使い」の4ブースでの体験学習の様子を映像にまとめております。

普段の座学では見られない、子どもたちの熱心な姿勢がとても新鮮です。

是非、ご視聴ください。

https://washokujapan.jp/info/info-20220905/

4. 地域の和食文化ネットワーク九州「第1回食文化保護・継承推進ミーティング」の開催(再掲)

地域の和食文化ネットワーク九州では、11月10日(木)に「第1回食文化保護・継承推進ミーティング」を開催いたします。

本ミーティングは、会員間で取組事例の共有及び情報交換を行うことにより、九州地域における保護・継承活動の推進と会員間の交流・連携を図ることを目的としています。

今回は対面とオンライン併用で開催します。募集定員は30名(対面は最大20名まで)です。先着順となっておりますのでお早めにお申し込み下さい。

地域の和食文化ネットワーク九州「第1回食文化保護・継承推進ミーティング」

【開催日時】令和4年11月10日(木曜日)14時00分~16時00分

【開催方法】対面及びオンライン(Zoom)

【開催場所】(対面)熊本地方合同庁舎A棟10階農政第7会議室

【内 容】第1部 「地域の食文化保護・継承」取組事例紹介(30分)

北九州小倉・糠床糠炊き研究会 会長 木村 洋氏

※文化庁「100年フード」認定団体(有識者特別賞受賞)

第2部 情報交換会(85分)

- 1 会員自己紹介(30分)
- 2 情報交換(55分)
 - ※(第1部)取組事例紹介についての質疑応答を含む。
 - (1) 個別テーマ(45分:テーマ①~③×各15分程度)
 - ①地域(市町村・県・九州内等)における多様な関係者との連携について
 - ②コロナ禍における活動の工夫点について
 - ③若い世代への継承について
 - (2) その他(10分)

日頃、活動に取り組む中での課題や悩み、他の会員への質問等

【募集定員】30名(対面は最大20名まで)

※会場定員及びコロナウイルス感染予防対策により、対面(農政局(熊本)会場)で参加される方は最大20名までとさせていただきます。

【対 象 者】地域の和食文化ネットワーク九州会員

※会員以外の方でご希望があれば原則オンライン(Zoom)での視聴のみ可とします。

【申込方法】以下URLから「参加申込フォーム」に必要事項をご入力の上、お申し込み下さい。

⇒ https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/20220912_110.html

【申込締切】令和4年10月20日(木曜日)

5. 事務局からのお知らせ

先日からご案内しておりますように、今年度は11月10日 (木) に会員同士の顔合わせの意味も含めたイベント「第1回食文化保護・継承推進ミーティング」を開催いたします。

ご都合の付かれる方はぜひご参加いただき、日頃それぞれの地域において取り組んでおられる食文化保護・継承活動について、取組の現状や課題、アドバイス等を共有することにより、今後の発展に繋げていただければ幸いです。

参加方法は、対面とオンライン(Zoom)のどちらかをお選びいただけます。募集定員は30名(対面は最大20名まで)です。先着順となっておりますのでぜひお早めにお申し込み下さい!

~~ 会員様からの情報や投稿、お待ちしています ~~

地域の和食文化ネットワーク九州メールマガジンでは、食文化の保護・継承にかかるイベント情報や、 支援策情報のご案内など、タイムリーなお届けを心がけています。

本紙面を通じて、会員様主催のイベント等をご案内してみませんか。

会員(団体)様の取組の紹介や、地域に伝わる食文化の情報など大歓迎です。

下記事務局まで、メールもしくはお電話でご連絡下さい。

また、本ネットワークメールマガジンに対するご意見やご要望、ご感想などもお待ちしています。

~~ ネットワーク九州会員募集のご案内 ~~

地域の和食文化ネットワーク九州では、随時、ネットワーク会員を募集(参加費無料)しています。 徐々にですが、加入申込みをいただいています。

当ネットワークにご興味をお持ちの方などいらっしゃいましたら、下記サイトをご案内いただければ幸いです。

- <九州農政局ホームページ:和食文化ネットワーク九州のWebサイトはこちら>
 - ⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/net.html
- <和食文化ネットワーク九州バックナンバーはこちらからご覧になれます。>
 - ⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/mm_b.number.html

- 窓 ロ:九州農政局 経営・事業支援部 地域食品・連携課
- 住 所:熊本県熊本市西区春日2丁目10番1号(熊本地方合同庁舎内)
- 電 話:096-300-6356 FAX:096-211-9825
- メール: wasyokubunka_kyushu@maff.go.jp
- ※配信先の変更や配信停止、並びに会員情報の変更についても、上記E-mailアドレス宛てにお知らせ下さい。